
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 159Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

Protocolo 899491

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Pará. 
Contratada: Raimundo Martins Costa - CPF 328.308.902-
72, valor global R$ 14.400,00. Objeto: Locação de imóvel 
localizado na Av. Guarantã n° 356, Jardim Umuarama - 
Redenção/PA, para sediar a Delegacia do Conselho Regional 
de Contabilidade em Redenção/PA no período de 03/11/2015 
à 02/11/2016. Amparo legal: Art. 62, § 3°, Inciso I da Lei n° 
8.666/93 e Lei n° 8.245/91. Data da Assinatura: 03/11/2015. 
Foro da Justiça de Belém-Pa. Pedro Henrique Ribeiro Araújo 
pela contratante e Raimundo Martins Costa pela contratada.

Protocolo 899364

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Regional De Contabilidade Do Pará. 
Contratada: PARÁ AMAZÔNIA COMÉRCIO LTDA - EPP - CNPJ 
83.356.071/0001-59, valor global R$ 50.000,00. Objeto: 
Fornecimento de Veículo Automotor Tipo Sedan, ref. ao Pregão 
Presencial n° 15/2015, processo nº 61/2015. Foro da Justiça 
de Belém-Pa. Pedro Henrique Ribeiro Araújo pela contratante, 
e Juracy Martins Costa pela contratada. Pedro Henrique Ribeiro 
Araújo - Presidente.

Protocolo 899367

MAPA AUTO POSTO LTDA. CNPJ 07.847.807/0001-03, Rod. 
BR316, KM13, Decouville, torna público que requereu da 
SEMAS/PA, renovação da LO n.º 5784/2011, para Transporte 
Rodoviário de Produtos Perigosos através do Proc. 23666/2015.
MAPA AUTO POSTO LTDA. CNPJ 07.847.807/0001-03, 
localizado na: Rod. BR316, KM13, Decouville, torna público 
que recebeu da SEMAS/PA, LO n.º 5784/2011, para Transporte 
Rodoviário de Produtos Perigosos.

Protocolo 899442

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2015
De 16 de novembro de 2015.
Dispõe sobre o afastamento preventivo do Senhor LUIS 
FLÁVIO BARBOSA MARREIRO, do exercício do cargo de Prefeito 
Municipal de Alenquer, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALENQUER, 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem 
o inciso IX, do art. 20; incisos I, IV e V, do art. 38; incisos 
VII e XI, do art. 7; do art. 71-A, § 1º (Dispositivo acrescido 
pela Emenda nº 01/2015, promulgada no dia 29/06/2015 e 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 12/11/2015) todos 
da Lei Orgânica do Município; mais os fundamentos do art. 86 
da Constituição Federal, acrescido do inciso VII, do art. 5º do 
Decreto-Lei nº 201/67, faz saber que o Plenário aprovou e fi ca 
promulgado o presente Decreto Legislativo, e:
CONSIDERANDO, que o soberano plenário desta Casa em 
sessão realizada no dia 16 de novembro de 2015, acatou 
por quórum qualifi cado de 2/3 dos seus membros, denúncia 
apresentada pela cidadã DÉBORA SANTOS MIRANDA, no dia 
13/11/2015, em desfavor do Prefeito Municipal, por práticas 
de infração político-administrativa;
CONSIDERANDO, que o § 1º, do art. 71-A está em perfeita 
harmonia com o comando constitucional do art. 86, § 1º, pelo 
princípio da simetria com o centro;
CONSIDERANDO, que o inciso IX, do art. 20 da Lei Orgânica 
do Município de Alenquer, confere à Câmara Municipal poderes 
específi cos para processar e julgar o Prefeito Municipal por 
prática de ato de infração político-administrativa;
DECRETA:
Art. 1º - Fica afastado, sem prejuízo de sua remuneração, do 
exercício do cargo de Prefeito Municipal de Alenquer, Estado 
do Pará, o senhor LUIS FLÁVIO BARBOSA MARREIRO.
Art. 2º - O período de afastamento será de 90 (noventa) dias, podendo 
ser prorrogado no interesse do processo de apuração por parte da 
comissão Processante, até o limite de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 3º - O prazo referido no artigo anterior será contado a 
partir da data em se efetivar a notifi cação do acusado por 
parte da Comissão Processante.
Art. 4º - Se nesse período, o julgamento do processo pelo 
plenário, concluir pela
improcedência da denúncia, cessará os efeitos do afastamento.
Art. 5º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Plenário, Carino Secundo de Senna Simões, Câmara Municipal 
de Alenquer, em 16 de novembro de 2015. 

LAÉRCIO GUTEMBERG FARIAS DO VALE CALDERARO
Presidente da Câmara Municipal de Alenquer (PA)

Protocolo 899492


